

28 Mayıs
2024

HAFTALIK GÜNDEM

YAĞMA DÖNEMİ

Merkez Bankasının piyasadan döviz alma stratejisi saldırgan boyutlarda devam ediyor. 20-24 Mayıs haftasının genel rezervi 142,3 milyar dolar oldu. Bu kendi içinde bir rekor anlamına geliyor. Swap hariç net rezerv ise eksi 6 milyar dolar oldu. Bu kadar büyük alımlara rağmen ancak sifıra yaklaşılmış durumda.

Bu durum, geçen hafta yapılan "dolar almasak büyük düşüş olurdu" açıklamasının doğruluğunu da ortaya koyuyor. Bu hafta ekonomi yönetimi öngörülerin üstünde bir yabancı sermaye girişi ile karşılaştıklarını, bu yüzden döviz alımına devam ettiklerini açıkladı. İstibdat yönetimi ekonomide istikrarı sağlamaktan uzak. Plansızlık içinde bir o yana bir bu yana savruluyor. Carry Trade (Faiz farkı ticareti) üzerinden gelen para o kadar hızlı olmuş ki bununla baş edebilmek için büyük miktarlarda döviz almak durumunda kalıyorlar.

Peki faiz farkı ticareti niye bu kadar hızlı? Ekonomi yönetiminin başarısı mı? Hayır, değil. Çünkü ekonomi yönetimi Türkiye ekonomisinin kapısını faiz vurgununa o kadar çok açmış ki tefeciler akın akın para yağıyor. Bu da Türkiye'nin gele-

cekteki borçlarını ve faiz yükünü artırdıkça artırıyor. Dışarıdan gelen sermaye sıcak para olarak geldiği için uzun vadeli üretime dönük yatırımlar için kullanılmıyor. Ama zaten uzun vadeli kredilerin de AKP yönetimi tarafından nasıl heba edildiğini de görmüştük. Üretmeden satmak, kazanmadan harcamak AKP döneminin özeti oldu. AKP döneminin gözde yatırımları AVM'ler, birbiri ardına konkordato ilan etmeye başladı. Alım gücünün düşmesi birçok sektörde iflasları dayatıyor.

Ekonomi yönetimi, Kur Korumalı Mevduat sisteminden faiz farkı ticareti sistemine geçmiş durumda. Bu yöntemin de bir sürü sakıncası var ve ana sorunu çözmeyecek. Bu sistemin özü döviz hep aynı düzeylerde tutup faiz ile tefecilere yüksek kazançlar sağlamaya dayanıyor. Peki döviz hep aynı düzeylerde tutulabilecek mi? Bu sadece faize değil bir sürü başka etkene bağlı. Uluslararası ortam da döviz kurunda baskılar yaratabiliyor.

AKP yönetimi ekonomi alanında oyalamaya ve oyalmaya devam ediyor. Ali'nin külahını Veli'ye uydurarak günü kurtarmaya çalışıyor.

BÜYÜK EMEKLİ MİTINGİ

26 Mayıs Pazar günü Ankara'da Büyük Emekli Mitingi yapıldı. Özgür Özel kürsüden mitinge 98 bin 600 kişinin katıldığını ilan etti. Özel, biz seçim kampanyası sırasında 105 miting yaparak emeklileri davet ettik, onlar da davete icabet ettiler, diyerek Erdoğan'a da bir gönderme yaptı. 100 bin kişilik mitinge katıldıkları için emeklilere teşekkür etti. Tandoğan'da yüksek katılımı çok büyük bir mitingin gerçekleştirilmesi basında yapılan yorumlara da yansıdı. Özgür Özel de sonuçtan memnun görünüyordu.

Özel, mitingte yaptığı konuşmalarda en düşük emekli maaşının önce asgari ücret düzeyine çıkarılacağına söz veriyorum, dedi. Bunu AKP'ye de teklif etmişti. Özel, ikinci adım olarak, iki yıl içinde en düşük emekli maaşı bir buçuk asgari ücrete çıkarılacak diye de söz verdi. 2002 yılında AKP iktidara geldiğindeki maaş oranları korunsaydı bugün en düşük emekli maaşının 26 bin lira olması gerekiyor, sizi her ay bu fark kadar soydular, dedi.

ANAYASA TARTIŞMASI

Erdoğan, yeni anayasa şart diyerek kampanyasını sürdürüyor. 27 Mayıs 1960'ın yıldönümünde yaptığı konuşmalarda 27 Mayıs müdahalesine de çatarak, darbeler geleneğinin bu şekilde başladığını, bin yıl geçse de Menderes'i unutmayacaklarını, darbelere yol veremeyen yeni anayasaya ihtiyaç olduğunu söyledi. Hâlbuki hiçbir anayasa darbelere yol vermez. Darbeler anayasal süreçler değildir. Darbeler anayasayı işlemez hâle getiren müdahalelerdir. Darbelere yol açıyor gerekçesiyle TSK'nin iç hizmet kanunundaki cumhuriyeti koruma görevi bile kaldırıldı. Erdoğan demagoji yaparak kampanyasını yürütüyor ve herkesin katılımı için çağrıda bulunuyor.

CUMARTESİ ANNELERİ

Cumartesi annelerinin bininci hafta gösterisi yapıldı. Bu haftaki gösterilerde polis katılımı kısıtlayacak şekilde davranmadı ama yine de ablukayı sürdürdü. Erdoğan, Özel'in talebini kısmen uygulamış oldu. Polisin tutumunun bu haftaya özel olduğu, gelecek hafta yine sert bir kısıtlamaya gideceği de tahmin ediliyor.

Özgür Özel'in Erdoğan ile yaptığı toplantıdaki taleplerinden biri de Cumartesi Anneleri eylemlerinin serbest yapılmasıydı. 28 Şubat siyasi davasından hapiste bulunan komutanların ve Gezi Davasından tutuklu olanların serbest bırakılmalarını istemiş, Sinan Ateş Davasının düzgün şekilde yürütülmesini de talep etmişti.

MÜFREDAT DAYATMASI

İstibdat yönetimi birçok alanda olduğu gibi eğitimde de, ben yaptım oldu zihniyetiyle davranıyor. Halkın, muhalefet partilerinin, bilim insanlarının, eğitim sendikalarının ve eğitimcilerin genel tepkisini görmezden gelen AKP, çağ dışı eğitim öğretim müfredatını yürürlüğe koydu. Müfredat 2024-2025 Eğitim-Öğretim yılında birinci, beşinci ve dokuzuncu sınıflardan başlayarak adım adım yürürlüğe girecek. Birçok eğitimci yeni müfredat ile bilimselliğin bozulacağını, bunun da Türkiye'nin yetiştireceği insan gücünün niteliğini düşüreceğini söylüyor.

SOKAK HAYVANLARINI ÖLDÜRMEK İSTİYORLAR

Siyasi tartışmalarda AKP'nin gündeme getirdiği sokak hayvanlarıyla ilgili düzenleme öne çıkıyor. Hayvan haklarına ve insanlığa aykırı düzenleme çalışmaları özellikle sokaktaki köpekleri hedef alıyor.

Yıllarca önce yapılan düzenlemeye göre sokak hayvanlarını kısırlaştırıp aldıkları bölgeye geri bırakmak görevi belediyelere verilmişti. Bu yöntemle hem sokak hayvanlarının sayısı kontrol altına alınacak, hem de aşılama yapılmış olacaktı. Doğayı paylaştığımız dostlarımız olan sokak hayvanları da gerekli sağlık hizmetlerine ve gıdaya yine belediyeler eliyle kavuşmuş olacaktı. Fakat bu yasa belediyelerin ödeneksiz ve kadrosuz kalmaları nedeniyle bir türlü yeteri kadar işletilemedi. Bazı belediyeler topladıkları sokak hayvanlarını aldıkları bölgeye değil, başka belediyelerin sınırlarına bırakarak yükten kurtulmaya çalıştı.

Günümüzdeki şekliyle sokak hayvanları sorunu ağırlıklı olarak büyük şehirlerden çok kırsal bölgelerde, şehirlerin kırsala açılan ya da kenar mahallelerinde yaşayan, şehir standardı görece daha kötü bölgelerdeki halkın sorununa döndü. AKP de bu sorunu sömürerek sokak hayvanlarına yönelik bir kampanya başlattı. Sosyal medya ortamlarında güçlü bir lobi özellikle saldırgan hayvanları döne döne teşhir ediyor, başka ülkelerde yıllar önce olmuş olayları sanki Türkiye'de yeni olmuş gibi dolaşıma sokuyor.

İstibdat yönetiminin düzenlemesine göre sokak hayvanları toplatılacak ve adına

barınak dedikleri toplama kamplarına benzer, hapisane statüsündeki yerlere kapatılacak. 30 gün boyunca fotoğrafları barınağın internet sitesine konularak sahiplenmek isteyenlerin alması için süre verilecek. Süre sonunda sahiplenilmeyen hayvanlar zehirli iğne ile öldürülecek. Hayvanları öldürmenin adını uyutma yaparak vahşeti gizlemeye çalışıyorlar.

Madem hayvan seversiniz sahiplenin mantığı yanlış. Onların özgür olarak buldukları alanlarda yaşamlarını sürdürmeye hakkı var. Sahiplenmek özü itibarıyla zaten mülkiyetçi bir bakış. Her adımı yasalara aykırı, her adımı insanlığa aykırı.

CHP sokak hayvanlarının öldürülmesine karşı olduklarını açıkladı. Özel "zenginler hayvansever, yoksullar emekçiler sokak hayvanlarının saldırısına uğruyor. Bu ikilemi çözmemiz lazım, uyutmayı kabul etmiyoruz" dedi.

MHP ve Bahçeli uyutma kavramının öldürmek olduğu gerçeğini sulandıracak akla hayale gelmeyecek açıklamalar yapıyor.

Yeniden Refah Partisi ve Zafer Partisi de hayvanların öldürülmesine karşı çıktı. Veteriner odaları da yasaya karşı çıktı.

Oysa sokak hayvanlarını gıdasız bırakmamak, sevgi göstermek, saldırgan olanlarını ıslah etmek için düzenleme yapmak gerekir. Doğayı paylaştığımız canlılara bu şekilde insanlık dışı davranışlarda bulunmak halkın önünde sonunda yüreğini yaralayacaktır.

GELECEK, GELMEYECEK...

Özel, hâlâ Erdoğan'ı bekliyor. CHP kulislere ne zaman gelecek diye adeta fal bakıyor. Özel, MYK toplantısında bayramdan önce gelecektir, diye konuşmuş. CHP bu açıklamayı sızdırarak adeta Erdoğan'a randevu tarihi veriyor. Tamamen Erdoğan'a bırakmışlar bekliyorlar. Gelecek mi, geldiğinde ne diyecek, CHP yönetimi ne diyecek? Daha önceki talepleri yerine getirir mi, getirmezse yeni talepler mi ileri sürmek gerekir? CHP kulislerinde bu sorular havada uçuşuyor.

Özel ve çevresi diğer yandan, Erdoğan'ın gemlenemeyen yoksullaştırma saldırılarına karşı mücadele etme zorunluluğunu da görüyor. Ekonomi yönetimi Temmuzda çalışanlara ve emeklilere ilave zam yapılmayacak diyor. Özel ve çevresinin yumuşama ve büyük koalisyon hayalleri Erdoğan'ın acımasız yoksullaştırma saldırısı karşısında çok yetersiz kalıyor.

Özel'in bu politikalarına karşı muhalefet de sürüyor. Kılıçdaroğlu muhalefet ettiğini açık olarak belirtiyor. Demirtaş'ı hapiste ziyaret edecekmiş. Özel, Erdoğan ile görüşmesinde Demirtaş'ın serbest bırakılması konusuna değinmemiş. Kılıçdaroğlu da buradan bir fark yakalamaya çalışıyor. KRT'ye çıkarak kendisine yönelik iftiralar olduğunu, suçlamalar yapıldığını anlattı. Yeniden aday olur musunuz sorusuna "Ortam olduğunda delegeler isterse ben de, cesurlar bir adım öne derim" dedi.

Kılıçdaroğlu CHP tabanında karşılığı olan fikir ve duygulara sesleniyor. Erdoğan'ın tavizsiz oyalama siyaseti ve adım adım hızlandırdığı yoksullaştırma ve gericilik saldırısı karşısında Özel ve çevresi de, ya erken seçim istemek zorunda kalacak ya da daha etkili bir muhalefet hareketi olmaya karar verecekler.

DEM UZLAŞMA ARIYOR

CHP'nin AKP ile yumuşama stratejisi ve umutları meclisteki muhalefet partilerine de bulaşıyor. DEM Parti Eş Başkanı Bakırhan, Sinan Ateş davasını da kastederek AKP'ye seslendi ve "Uyarıyorum AKP'yi, bu MHP AKP'nin de sonunu getirecek" dedi. DEM, MHP'den uzaklaş, açılım yap yüzünü tekrar bize dön çağrısı yapmış oldu. Bahçeli ise 28 Mayıs tarihindeki konuşmasında "Cumhur İttifakı olarak politikalarımızdan vazgeçeceğimizi bekleyenler daha çok beklerler" dedi.

MİLLİYETÇİ Mİ TÜRKÇÜ MÜ?

Devlet Bahçeli 3 Mayıs Türkçülük gününü bu yıl ilk defa Milliyetçiler günü olarak kutladı. Buna dönük tartışmalar yaşanırken 28 Mayıs'taki grup konuşmasında Bahçeli "TBMM'de tahrikleri artıran, Meclis'i gölgeleyen, Meclis'ten başka başka hesaplar gütmeye çalışan insanlar, her türlü çabanın içerisinde bulunanlar dikkat etsinler, ama siz hepsinden fazla dikkat ediniz. Sabırlı olacaksınız, öfkenizi erteleyeceksiniz, milletinizin sahibi olacaksınız. Türkiye milletin de sahibi sizler olacak ve gelecekte sizler yöneteceksiniz. Onun için tavsiyem budur. Meclis'teki tahriklere aldırmaın" dedi.

Buradaki Türkiye Milleti ifadesi tahmin edileceği gibi tartışmalara neden oldu. Tabii ki siyasi kavram olarak fark yaratacak bir durum değil. Ama günlük kullanım, söylem açısından bir nüans olabilir. Bahçeli'nin, AKP'nin anayasa tartışmalarında ya da DEM ile yürüttüğü müzakerelerde, belki de CHP ile Kavala üzerinden yürütülen müzakerelerde elini rahatlatmaya dönük bir sinyal verdiği yorumları yer aldı. Özellikle Ümit Özdağ konunun üzerine çok gitti. MHP resmî sitesinde Bahçeli'nin konuşmasını yayınlarken metinde Türk Milleti ifadesini kullandı. Yani dolaylı olarak Bahçeli yanlış okumuş diye açıklama yapılmış oldu.

Bu arada Bahçeli'ye Türkçülük üzerinden yüklenen Ümit Özdağ ise solcu bir yazar ve siyasetçi olan Ümit Zileli'yi basın danışmanı yapmış durumda. Görülen o ki milliyetçi cenahta da karmaşa ve hareketlilik sürüyor.

MHP VE SİNAN ATEŞ DAVASI

MHP bu sıralarda Sinan Ateş davası ile uğraşıyor. Dava, eğer doğru düzgün yürütülse MHP'yi kapattırabilecek olaylarla dolu. Cinayeti planlayanlar MHP ve Ülkü Ocağı yöneticileri olarak görülüyor. Fakat dava dosyasında şimdilik bu isimlere yer verilmemiş. Ateş'in eşi birçok kanalda konuşuyor ve MHP yöneticilerini suçluyor. Dava şimdilik belli isimleri uzakta tutarak yürütülse de MHP-AKP ilişkilerinde MHP'nin yumuşak karnı olarak öne çıkıyor. CHP ve DEM ise bu dava üzerinden yürüttükleri kampanya ile AKP-MHP'nin arasını açmaya çalışıyor.

Bahçeli, Sinan Ateş davası konusunda saldırgan bir üslup takınarak savunma yapıyor. Halk TV, Sözcü TV ve Now TV'yi tehdit ederek, ellerinde belge varsa götürüp mahkemeye versinler, dedi. Tamamıyla sıkışmış bir durumda savunma yapıyor. Sinan Ateş davası ile başlayan saldırıların arkasında komünistler var, zamanında bize zarar vermek istediler veremediler, şimdi maske takarak harekete geçiyorlar dedi. Bahçeli, MHP'ye yönelik saldırının arkasında asıl olarak Amerika'nın olduğunu belirtiyor.

Sinan Ateş davasından bunalan Bahçeli, dış politika da da atak bir söylem tutturarak özellikle DEM Parti ve terör sorunu üzerinden öne çıkıyor. Milliyetçi alandaki tek parti olma iddiasını güçlendirecek açıklamalar yapıyor. PYD'nin Kuzey Suriye'de 11 Haziran'da yerel seçim yapma kararı alması üzerine Bahçeli "Amerika, Suriye'nin kuzeyinde yeni bir oyun kurmaktadır. Türkiye, Suriye yönetimiyle el ele vererek, işbirliği köprüsü inşa ederek, terör örgütünün istilasına müsaade etmemelidir. Amerika'nın Kuzey Suriye'de teröre verdiği destek Türkiye için aşırı tehdittir. Türkiye bir sömürge ülkesi değildir ya da Amerika'nın 51. eyaleti de değildir. Olması da mümkün değildir. Şam ile işbirliği kurulmalı. Türkiye ve Suriye eş güdüm hâlinde yapmalarını önerdiğim askerî operasyonlarla bölücü terör örgütünün kökünü kaynağında kurutmalıdır" dedi. Kendisi ve Cumhur İttifakı açısından çok sert bir demeç verdi.

MAFYA DARBE SİYASET

AKP ve MHP arasında başka bir kriz noktası olarak öne çıkmaya başlayan Ayhan Bora Kaplan Suç Örgütü davasında yeni tutuklamalar var. Bekir Bozdağ ve Halk Bankası Genel Müdürünün davada adı geçti. Eski İçişleri Bakanı Süleyman Soylu'nun adı daha da öne çıkıyor. Bora Kaplan mahkemede konuşurken kadın hâkime "Buyur bir tanem" demiş. Sonra tekrar söz alarak demiş ki "Pardon, bu benim dilimde alışkanlıktır. Ben size bir tanem, dedim. Özür dilerim. Alışkanlık yüzünden oldu hiç öyle kötü bir niyetim yoktur." Tabii ki bu ifadeler çok tartışıldı. Süleyman Soylu'nun herkese bir tanem diye hitap etme alışkanlığı varmış. Bora Kaplan'ın bu konuşmayla şifreli olarak Soylu'ya mesaj verdiği öne sürülüyor.

Dava ile ilgili darbe girişimidir söylemi yumuşadı. İçişleri Bakanı da görevden alınmadı. Sabah'ın kampanyası sonuç vermedi. Sonrasında ne olur takip etmek gerekiyor.

AKP ile MHP birbirlerine muhtaç. İkisinin de elinde birbirlerini mahvedebilecek kozları var. Diğer yandan iç çatışmaları da var. Bu ortamda CHP ve DEM Parti, AKP'yi MHP'den soğutma hayalleri kuruyor. CHP üst yönetiminin ve etkili bazı CHP'lilerin koalisyon umutları bile var. Kapalı kapılar arkasında bakanlık pazarlıklarının bile yapıldığı, AKP'nin CHP'ye dört bakanlık vermeyi önerdiği, hatta hangi bakanlıklar olduğunun bile konuşulduğu sızdırılıyor. Ama siyasetin güçler dengesi düşünüldüğünde bunların oyalamadan öte bir anlam taşıması çok zor görünüyor.

SURİYE

Uluslararası gündemde PKK/PYD'nin 11 Haziranda Kuzey Suriye'de denetim altında tuttuğu yerlerde yapacağını duyurduğu yerel seçimler var. PYD, kontrol altında tuttuğu bölgeleri kantonlar olarak yönetiyor. Daha önce, Mayıs sonunda yapacağını duyurduğu seçimlerden önce, kantonları büyükşehir ilan etti ve Menbiç dahil altı bölgede seçim yapılacağını duyurdu. Seçimleri Barzani'ye yakın olan parti ENKS boykot ediyor. "Bu tek bir partinin kararıdır, ulusal bir karar değildir. Seçime katılacak iki grup da tek parti aslında" diyorlar.

Suriye bu konuda şimdiye kadar resmî açıklama yapmadı. Beşar Esad'ın Baas Partisi toplantısında bu konuda görüşmeler yaparak Suriye'nin bütünlüğünü koruyacağız, dediği aktarılıyor. Türkiye'de MHP, çok sert açıklama yaparak seçimlerin Suriye'yi bölme planında yeni bir aşama olduğunu belirterek Suriye ile Türkiye ortak davranmalıdır, dedi.

PUTİN ZİYARETLERİ

Yeni görev döneminin ilk ziyaretini Çin'e yapan Putin, ikinci ziyaretini Birlik Devleti olan Belarus'a yaptı. Üçüncü ziyaretini ise Özbekistan'a yaptı. İlk ziyaretlerin nerelere yapıldığı her zaman diplomatik mesajlar içerir. Putin'in üçüncü ziyaretini Kazakistan'a değil de Özbekistan'a yapmasının, Kazakistan'a bir mesaj olduğu açık. Son zamanlarda iki ülkenin ilişkilerinde bir soğuma eğilimi vardı. Rusya buna karşılık Özbekistan ile ilişkilerini daha da sıkılaştırıyor. Özbekistan durumdan memnun. Karşılıklı faydaya dayanan bir sürü anlaşma imzalamış durumda.

İSRAİL SİĞİNMA KAMPINI VURDU

İsrail, Refah'ta Amerika'nın, İsrail'in ve BM'nin güvenli bölge ilan ettiği, yerinden edilen insanlara "buraya gidin güvende olacaksınız" dediği çadır kampını bombaladı. 7 füze atılan çadırlarda ölenlerin hemen hepsi yanarak can verdi. İsrail saldırısının ardından " Hamas'ın esas liderlerini öldürdük" diye açıklama yaptı. Fakat gerçek tam olarak açığa çıkınca "trajik bir hata oldu, şansızlık oldu" diye açıklama yaptılar. Çok feci bir katliam. Tüm dünyada büyük tepkilere neden oldu.

Filistin'de İsrail saldırılarıyla ölenlerin sayısı 36 bini, yaralıların sayısı 81 bini geçti. Soykırım hızla sürüyor. Bu arada İsrail tankları Refah'ın merkezini 28 Mayıs tarihinde kontrol altına alarak Gazze işgalini fiilen tamamladı.

Uluslararası Adalet Divanı, Refah ile ilgili yeni bir karar aldı. Saldırının durdurulmasını, inceleme yapmak üzere BM komiserlerine izin verilmesini, sınır kapılarının açılmasını, bir ay içinde rapor verilmesini emretti. Ama kararın uygulanmasını sağlayacak fiili bir zorlama yok. İsrail de kararı tanımayaacağını, bunun yahudi düşmanı bir karar olduğunu açıkladı.

Saldırının yarattığı infial dalgası sırasında İspanya, Norveç ve İrlanda, 28 Mayıs tarihinde resmen Filistin'i tanıma kararı aldıklarını açıkladı. İspanya bu adımı dengelemek üzere Ukrayna'ya bir milyar avro'luk askerî yardım yapacağını duyurdu. BM üyesi 193 ülke var. Bu ülkelerin 145'i Filistin'i bağımsız bir ülke olarak tanıyor. Ama Amerika vetosu yüzünden Filistin bağımsız bir ülke olarak BM üyesi olamıyor.

GÜRCİSTAN

Gürcistan'da bağımsızlık günü kutlamaları oldu. Başbakan konuşmasında, Yabancı Etki Yasası üzerine başlayan olayları kastederek, cumhurbaşkanının yüzüne "Şu son hadiselerde cumhurbaşkanının rolü gibi birçok ihanetlerle karşılaştık" dedi. Cumhurbaşkanı da aynı kutlamada konuşma yaptı.

Gürcistan Başbakanı İrakli Kobahidze elini açık oynamaya başladı. AB Genişlemeden Sorumlu Komiser Oliver Valhelyi ile telefon görüşmesinde Valhelyi, Yabancı Etki Yasasının tekrar meclisten geçirilmemesi telkininde bulunarak suikasta uğrayan Slovakya Başbakanı Fico'yu anımsatmış. "Bakın dünyada neler oluyor? Fico'nun başına geleni de dikkate almanız gerekir" demiş. Kobahidze bu sözleri isim vermeden paylaştı ve tehdit edildiğini açıkladı. Valhelyi ise tam bir sömürgeci kibriyle "Bu sözleri ben söyledim ama niyetim o değildi. Beni yanlış anlamış" dedi. Gürcistan meclisi 29 Mayıs tarihinde yaptığı oylamada Yabancı Etki Yasa tasarısını açık farkla kabul ederek cumhurbaşkanının vetosunu geçersiz kıldı. Gürcistan yasalarına göre önümüzdeki günlerde meclis başkanının kararı imzalayıp tasarıyı yasalastırması bekleniyor.

ERMENİSTAN KARIŞIK

Ermenistan'da başbakana karşı gösteriler oluyor. Yeni gösteri dalgası ise siyasi parti veya hareketlerin değil Tavus bölgesinin dini lideri Başpiskopos Bagrat Galstanyan'ın çağrısıyla başladı. Binlerce kişi Tavus'tan Erivan'a yürüdü. Paşinyan'ı vatana ihanet etmekle suçlayarak istifasını istedi. Azerbaycan'a ait olan işgal altındaki dört köyün Azerbaycan'a verilmesini kabul etmeyen göstericiler, Karabağ'ı tekrar kuralım, geçici hükümet kuralım diye çağrılar yaptılar.

AFGANİSTAN

Rusya'nın Taliban'ı terör örgütü listesinden çıkarabileceğine dair haberler var. Çünkü Rusya Adalet ve Dışişleri Bakanlığı ortaklaşa bir rapor yazarak Taliban'ın artık terörü bıraktığını, sorumlu davranıldığını belirtmiş. Taliban'ın terör listesinden çıkarılmasını isteyerek tanınması gerektiğini söylemişler. Putin henüz karar vermedi ama iki bakanlığın ortak değerlendirmesini kabul etmesi bekleniyor.

FRANSA RESMEN UKRAYNA'DA

Fransa, Ukrayna'ya askerî danışman gönderecek anlaşmayı imzalayarak resmen Ukrayna'daki varlığını ilan etti. Anlaşmaya göre gönderilen askerî uzmanlar yalnızca eğitim amaçlı gidecekmiş. Rusya ise tüm yabancıları meşru hedef sayacaklarını ve gönderilen Fransa askerlerinin de öldürüleceğini açıkladı.

SÜVEYŞ TRAFİĞİ

Yemen, Filistin Direnişine destek olmak üzere, İsrail'e yük taşıyan gemilerin Kızıldeniz'e girişini engelleyeceğini duyurmuştu. Amerikan hava saldırılarına, emperyalistlerin ortak deniz gücünü bölgeye göndermesine rağmen İsrail'e giden gemilere ateş açarak abluka uygulamayı bugüne kadar sürdürdü.

Husi yönetiminin abluhasının etkili olduğu görülüyor. Süveyş Kanalından geçen gemi trafiği 2023 Kasım ayından 2024 Nisan ayına kadarki 6 aylık dönemde bir önceki yıla göre yüzde 85 azalmış. Bu, İsrail ve Batılı ülkeler için önemli bir baskı oluştursa da aynı zamanda Mısır ekonomisi üzerinde de önemli bir yük oluşturuyor. Mısır yönetimi geçen aylarda ekonomik sorunları düzeltmek için güçlü halkçı yöntemlere yönelmek yerine IMF ile anlaşma yolunu seçmişti.